
1 

 

Largo Convento, 1 - 75021 Colobraro (MT)                  Codice Fiscale 82001290772 

tel. 0835/81016                          Partiva  IVA 00451000772 

e-mail: comunecolobraro@rete.basilicata.it                                                      p.e.c.: comune.colobraro@cert.ruparbasilicata.it 

servizio4.comunecolobraro@gmail.com     
 

 

 

 

PROVVEDIMENTO DI AUTORIZZAZIONE TEMPORANEA 

OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO 

 

 

I L   R E S P O N S A B I L E 

 

 VISTA la pratica SUAP n. MDRGMN54R59C888J-26012025-1740, presentata dalla sig. ra 

MODARELLI Gemmina (c.f. MDRGMN54R59C888J) nata a Colobraro (MT) il 19 ottobre 

1954, 75021, ed ivi residente alla Via E. Gianturco n. 2, avente ad oggetto il rilascio di 

autorizzazione ad occupare, in via temporanea, per un periodo totale pari a gg. 29, porzioni e/o 

tratti di sede stradale adiacenti alla propria abitazione, più dettagliatamente: mq. 27,50 per gg. 14 

nel tratto di strada di Via A. De Gasperi e Via O. Flacco e mq. 22,50 per gg. 15 nel tratto di strada 

di Via E. Gianturco, al fine di consentire il posizionamento di ponteggio edile, giusto schema 

planimetrico all’uopo allegato; 

 VISTO il D.P.R. 160/2010 “Regolamento per la semplificazione ed il riordino della disciplina 

sullo sportello unico per le attività produttive”; 

 VISTO il vigente Codice della Strada, approvato con D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 ed il relativo 

Regolamento di Esecuzione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495; 

 VISTA la Legge 160/2019; 

 VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con D.G.C. n. 

56 del giorno otto maggio 2019 - modificato con D.G.C. n. 124 del 22 settembre 2022; 

 VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Colobraro n. 05/2025, prot. n. 490, del 22 gennaio 

2025, con il quale è stato affidato al sottoscritto l'incarico di Responsabile dello Sportello Unico 

Attività Produttive; 

 VISTO il vigente Regolamento comunale e la relativa tariffa per la disciplina della tassa sulle 

occupazioni di spazi ed aree pubbliche; 

 VISTO il parere favorevole espresso dal Comando di Polizia Locale con nota prot. 631 del 29 

gennaio 2025, acquisita alla suddetta pratica, subordinato a quanto segue: 

1. Alla osservanza delle prescrizioni riportate nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti del 10 luglio 2022 (Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per 

categorie di strade, da adottare per il segnalamento temporaneo che fissa nuove disposizioni per 

l’apertura di cantieri di lavoro su strade), nel vigente D. Lgs. 285/1992 (C.d.S.) e nel relativo 

Regolamento di attuazione (D.P.R. 495/92); 

2. Al rispetto del regolamento comunale in tema di occupazione di spazi ed aree pubbliche; 

3. Gli interventi sottesi alla installazione del c.d. ponteggio edile, dovranno avvenire in modo da 

intralciare il meno possibile la circolazione stradale e dovranno essere accompagnati dalla 

installazione di regolare segnaletica stradale verticale e/o orizzontale, sia diurna che notturna, non ivi 

 

  

 
COMUNE DI COLOBRARO 

(Provincia di Matera) 

Sportello Unico Attività Produttive 
 

 

 

Marca da bollo euro 16,00 
identificativo numero 01231144023288 

su originale analogico 

COMUNE DI COLOBRARO - C888 - 0000686 - Interno - 03/02/2025 - 09:19



2 

 

esclusa l’apposizione di transenne e/o reti da cantiere, secondo le disposizioni contenute nella 

richiamata normativa sub 1; 

4. All’esito delle lavorazioni dovrà essere ripristinato il transito della zona oggetto di occupazione, previa 

rimozione di ogni impedimento e ripristino dello status quo ante. 

Resta inteso inoltre che: 

5. La ditta preposta alla installazione del manufatto dovrà essere in possesso delle necessarie 

autorizzazioni, i lavori dovranno essere condotti con estrema cautela ed è essenziale l’osservanza delle 

prescrizioni regolamentari in vigore ed in particolar modo, non dovranno arrecare pregiudizio ai 

diritti dei terzi; 

6. Qualsiasi danno a terzi che si dovesse verificare in dipendenza della manomissione e/o occupazione di 

suolo pubblico e dell’esecuzione dell’opera, ricadrà esclusivamente sul richiedente, restando perciò 

l’amministrazione comunale totalmente esonerata ed altresì sollevata ed indenne da ogni pretesa e 

domanda risarcitoria eventualmente formulata nei suoi confronti dai terzi stessi; 

7. L’utilizzo di mezzi meccanici, ove previsto, dovrà essere limitato ed autorizzato secondo la normativa 

in vigore. 

Di dare atto che l’occupazione di suolo pubblico può essere sospesa: 

8. Nel caso in cui l’area di interesse sia destinataria di opere di pubblico interesse, ivi inclusi gli 

interventi di manutenzione del patrimonio indisponibile dell’ente; per effettuazione di opere di pronto 

intervento e in tal caso la comunicazione potrà avvenire anche in forma urgente; 

9. Al fine di consentire lo svolgimento di cortei, riunioni e manifestazioni pubbliche. 

La validità del presente parere è rilasciato ai soli fini della viabilità ed è limitato alle proprie competenze, in 

difetto è immediatamente revocato. 

 

 SENTITO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 

 VISTA la ricevuta di pagamento del canone dovuto eseguito in data 29 gennaio 2025, nella 

misura determinata pari ad euro 433,50, acquisita alla summenzionata pratica SUAP; 

 RICHIAMATO quanto disposto relativamente alle competenze dei Dirigenti dall’art. 107 del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, nr. 267; 

 RITENUTO dover provvedere in merito e richiamato tutto quanto innanzi; 

 

A U T O R I Z Z A 

La sig. ra MODARELLI Gemmina (c.f. MDRGMN54R59C888J) nata a Colobraro (MT) il 19 

ottobre 1954, 75021, ed ivi residente alla Via E. Gianturco n. 2, ad occupare il suolo e/o tratti di strada 

pubblica nelle adiacenze della propria abitazione di residenza per complessivi giorni 29, a decorrere 

dalla data di rilascio della presente autorizzazione, al fine di consentirLe la collocazione di ponteggio 

edile, per i tempi e gli spazi appresso specificati: mq. 27,50 per gg. 14 consecutivi nel tratto di strada 

di Via A. De Gasperi e Via O. Flacco e successivamente allo smontaggio sulle predette strade, per mq. 

22,50 e gg. 15 nel tratto di strada di Via E. Gianturco, come da planimetria allegata alla 

summenzionata pratica, parere e prescrizioni del Comando Polizia Locale in premessa riportato. 

  

D I S P O N E 

trasmettere copia della presente autorizzazione all’Ufficio Protocollo perché provveda: 

 alla pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio online del Comune, ai fini della pubblicità e della trasparenza, 

per la durata di gg. 15 consecutivi, ai sensi dell’articolo 124 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 alla pubblicazione sul sito web del Comune nella specifica sotto-sezione Amministrazione Trasparente, ai 

sensi del D. Lgs. 33/2013; 

 alla trasmissione al Responsabile del Servizio finanziario ed al Comando Polizia Locale per gli adempimenti 

ed i controlli di competenza. 

 

Colobraro lì, tre febbraio 2025. 

Avv. Giuseppe DIMATTEO (Documento sottoscritto digitalmente in formato .p7m) 

COMUNE DI COLOBRARO - C888 - 0000686 - Interno - 03/02/2025 - 09:19


